1

農業委員会総会議事録

第１１回農業委員会

１．開会日時  平成２９年２月２４日（金）午前 ９ 時２５分

２．閉会日時  平成２９年２月２４日（金）午後１０時００分

３．場  所  豊山町役場 ３階 会議室３

４．出席者

委員（全１６人中１５人出席）

出席者 １番 柴田勝美 ９番 河村初男

 ２番 林 勝己 １０番 河村秋雄

 ３番 岡島長利 １１番 坪井 茂

 ４番 石黒隆夫 １２番 尾野康雄

 ５番 安藤修一 １４番 坪井弘美

 ６番 稲垣信義 １５番 河村活敏

 ７番 坪井邦夫 １６番 安藤丁士

  ８番 丹羽明生

欠席者 １３番 安藤茂市

事務局 ３名

  事務局長  櫻井 建設課長

  事務局員  中川 係長、霜越 主事

５．会議日程

① 開  会

② 会長挨拶

③ 議事録署名者選出

④ 議  案

 （１）下限面積の決定・公表について

2

⑤ 報告事項

 （１）農地法第３条届出受理状況について

 （２）農地法第４条届出受理状況について

 （３）農地法第５条届出受理状況について

６．配布資料

 ①資料１ 農地法第３条関係（届出）

 ②資料２ 農地法第４条関係（届出）

③資料３ 農地法第５条関係（届出）

④下限面積参考資料

７．議事内容

【開会】

事務局長

定刻より５分ほど早いですが全員揃いましたので、平成２８年度第

１１回豊山町農業委員会総会を開催いたします。本日も宜しくお願い

します。資料は事前に送付したもののほか、「下限面積参考資料」が

ございますが、不足はございませんでしょうか。

それでは会長よりごあいさつ申し上げます。

【あいさつ】

安藤会長

おはようございます。今日は昨日までの寒さよりは多少和らいだも

のと感じております。いよいよ農業委員会の任期も残りわずかになり

ます。なお一層農業委員会の仕事に励んでいきましょう。よろしくお

願いします。

【出席人数確認】

安藤会長

まず出席者ですが、安藤茂市委員から欠席の連絡をいただいており、

農業委員１６名中 現在出席者１５名で定足数に達しておりますので、

ただ今から農業委員会総会を開会します。

3

【議事録署名者指名】

安藤会長

議事録署名者を指名いたします。

８番 丹羽明生委員と９番 河村初男委員を議事録署名者に指名し

ますのでよろしくお願いいたします。

【議  案】

安藤会長

本日の議案は１件です。それでは、議案について、事務局の説明を

求めます。

事務局員

 【下限面積の決定･公表について、議案第９号に基づき説明】

以上で説明を終わります。

安藤会長

事務局の提案説明が終わりました。

ここで、質疑・意見のある方は発言して下さい。

A委員

 １０アールだといけないのでしょうか。

事務局員

 資料にあるのですが、１０アールにした場合、２０アールのままの

場合で全体の農家数の約４割となるのは２０アールであります。それ

によって１０アールは豊山町の場合は不可ということです。それによ

り、今回は現行のままという提案をさせていただいております。

B委員

 本日は下限面積の検討ということなのですが、例えば１０アール未

満や極端なことを言えばほぼ農地がない人でも取得後に２０アールを

4

超えれば農地を買えるのでしょうか。

事務局員

 面積だけが要件ですと買えるのですが、３条許可が農地購入に関連

しており、農業委員会で審議をするということになります。そこでは

農地面積だけでなく農地を耕作する機械や肥料等、本当に経営してい

けるのかという問題も出てきます。単純に面積だけ到達すればよいと

いうことではありません。

安藤会長

 質疑・意見もないようですので採決に移ります。

議案第９号 下限面積の決定・公表について、事務局案に賛成の方

の挙手を求めます。

  『全員賛成』

安藤会長

全員賛成と認めます。以上で議案については終了します。

【報告事項】

安藤会長

続きまして、報告事項の農地法第３条・４条・５条の届出の受理状

況について事務局の説明を求めます。

事務局員

はい、３条・４条・５条の届出の受理状況について、ご説明します。

まず始めに３条届出です。３条届出は、相続等による農地の権利移

動の届出です。

【資料１ 農地法第３条届出受理状況朗読】

5

次に４条届出です。４条届出は、市街化区域内の権利移動を伴わな

い転用の届出です。

【資料２ 農地法第４条届出受理状況朗読】

続いて５条届出です。５条届出は、市街化区域内の権利移動を伴う

転用の届出です。

【資料３ 農地法第５条届出受理状況朗読】

以上で、３条・４条・５条の届出受理状況の説明を終わります。

安藤会長

農地法第３条・４条・５条の届出受理状況についての報告等が終わ

りました。

ここで質疑・意見のある方は発言を求めます。

安藤会長

質問等もありませんので、報告事項の農地法第３条・４条・５条の

届出受理状況についての報告を終了いたします。

【閉会】

安藤会長

以上で、本日の農業委員会総会の全ての日程を終えましたので、終

了とさせていただきます。

事務局から他に何かありますか。

８.その他

事務局

 （事務局からの事務連絡等は以下のとおり）

（１）次回の会議について、以下のとおり案内。

6

  日時：平成２９年３月２４日（金）午前９：３０開始

  場所：役場２階 会議室１

  資料：３月１０日頃郵送予定。

（２）農業委員会報酬について連絡。

（３）個人情報を含む資料については、事務局でシュレッダー処理し

て廃棄する旨案内。

                  （午前１０時００分終了）

件数 面積㎡ 地区 件数 面積㎡

0 0.00 青山

0 0.00 豊場

0 0.00 青山

1 854.00 豊場

0 0.00 青山

0 0.00 豊場

3 786.00 青山

2 845.00 豊場

0 0.00 青山

1 1,107.00 豊場

1 219.00 青山

3 1,736.00 豊場

854.00

３条

許可

３条

許可

１月農地転用件数 農地転用累計

農地法適用条項 農地法適用条項

1,631.00

４条

許可

４条

許可

0 0.00

届出 届出 1

1,955.00

５条

許可

５条

許可

0 0.00

届出 届出 5

※　この議事録は概要版です。正式な議事録は、建設課土木･農政係の

  窓口で縦覧することができます。

議事録署名人　（会長及び出席委員２名）

９．農地転用件数

※    累計については平成２９年１月～平成２９年１２月(再申請分を含む）

1 1,107.00

届出 届出 4

	giziroku11_Part1.pdf
	giziroku11_Part2
	giziroku11_Part3
	giziroku11_Part4
	giziroku11_Part5
	giziroku11_Part6
	ホームページ用農地転用件数